
 

 

 
 Pagina 1 di 3 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 
e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

All’Albo 
Al sito web d’Istituto 

Agli ATTI 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura del 

servizio di implementazione attività laboratoriali di psicomotricità “Educare 
attraverso il Movimento” destinate agli alunni delle scuole d’infanzia dell’IC 

Acerbi di Pavia, per l’a.s. 19/20 
CIG: ZE32A6E358 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 01/02/2001 n. 44, ed in 
particolare, gli artt. 32 e 34 relativo all’attività negoziale del 

dirigente scolastico; 
VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti) 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’acquisizione in 
economia di lavori servizi e forniture, delibera n. 35 del 

27/02/19 del Consiglio di Istituto, redatto ai sensi dell’art. 45, 
comma 2 del D.I. n. 129/2018; 

ATTESO  che a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
/ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore 

a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

 che l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 

40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

 che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie 
merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 

VISTE le guide Anac per gli acquisti sotto soglia di cui alla delibera 
206/2018; 

VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per tali attività; 

P
V

IC
82500D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0014660 - 31/10/2019 - V

I2 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/


 

 

 
 Pagina 2 di 3 

VISTO che l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it non è 
idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’Amministrazione, nella fattispecie “Progetto Educare 

attraverso il movimento” rivolto agli alunni delle scuole delle 
scuole d’infanzia” per il corrente anno scolastico; 

VISTO il PTOF 2019/22 adottato con delibera n. 34 del 26/11/18 del 
Collegio Docenti e approvato con delibera n. 18 del 27/11/18 

del Consiglio di Istituto e successive integrazioni; 
VISTE      le delibere di approvazione dei progetti a.s. 19/20 del Collegio 

       Docenti del 29/10/19 e del Consiglio di Istituto del 30/10/19; 
VISTE      le delibere n. 68 e 69 del CdI del 01/07/19 di quantificazione 

       ed utilizzo del contributo volontario a.s. 19/20; 
CONSIDERATA la necessità di attivare laboratori di psicomotricità destinati 

agli alunni di tutte le sezioni delle scuole d’infanzia di questo 
Istituto Comprensivo, al fine di “Educare attraverso il 

Movimento”; 
VISTO  il Programma Annuale e. f. 2019, approvato con Delibera del 

C.d.I. n. 39 del 14/03/2019; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato dalle peculiari 
caratteristiche del servizio richiesto, consistente 

nell’attivazione di attività laboratoriali di psicomotricità per 
Educare attraverso il Movimento, destinate agli alunni delle 

scuole d’infanzia; 
CONSIDERATO che l’ASD Il Melograno con decreto del 20/01/05 (ai sensi del 

D.M. n. 177/2000) è stato incluso nell’elenco definitivo degli 
Enti accreditati per l’esercizio delle attività di formazione da 

parte del MIUR e che risulta essere un’associazione formata da 
insegnanti ed educatori che si occupano in via esclusiva di 

psicocinetica e di educazione funzionale;  
DATO ATTO che l’ASD Il Melograno risulta operatore esclusivo sul territorio 

che utilizza quale metodologia di insegnamento la 
“Psicomotricità funzionale” riconducibile alla psicocinetica, 

particolarmente idonea all’insegnamento agli alunni delle 

scuole d’infanzia; 
CONSIDERATE le numerose esperienze maturate dall’Associazione il 

Melograno relativamente a interventi formativi presso le scuole 
dell’infanzia del territorio; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale 
prescritti per il presente affidamento, dando atto inoltre che 

l’affidamento in parola, non è esperito pertanto mediante 
Sistema di Intermediazione telematica; 

VISTO il preventivo prot. n. 14519 del 30/10/19 dell’ASD Il 
Melograno che prevede per lo svolgimento del progetto nel suo 

complesso un costo di € 3.210,00 iva compresa; 
SENTITO il DSGA Sig. Luisa Montini, sulla relativa copertura finanziaria; 
 

P
V

IC
82500D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0014660 - 31/10/2019 - V

I2 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
 Pagina 3 di 3 

DETERMINA 
 

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016, della fornitura del servizio di attivazione di laboratori di 
psicomotricità presso le scuole d’infanzia di questo Istituto Comprensivo nel 

corrente anno scolastico. 
 

Il progetto prevede le seguenti attività: 
 

numero 8 interventi della durata di un’ora di educazione funzionale 
psicomotoria in ciascuna delle 13 sezioni delle scuole d’infanzia dell’istituto 

comprensivo; 
numero 1 incontro inziale di n. 1,30 ore e n. 1 incontro finale di n. 1,30 ore 

con agli insegnanti delle sezioni delle scuole d’infanzia. 
 

Il contratto decorrerà, dalla data di sottoscrizione fino al termine delle attività 
didattiche delle scuole d’infanzia, salvo eventuali modifiche che si rendessero 

necessarie per causa di forza maggiore. 

 
Il compenso, verrà imputato al progetto P01 ex P68 Educazione motoria ed 

attività sportive, non potrà superare i costi previsti nell’offerta prot. 14519 del 
31/10/19 sopra esposta e sarà liquidato al termine delle attività laboratoriali 

previa emissione di fattura elettronica o nota spese e previa verifica della 
regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e 

previdenziale dell’affidatario e degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex art. 
l. 136/2010 e ss.mm.ii.. 

L’ASD Il Melograno dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per 
gli infortuni e responsabilità civile. 

 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto sul sito web 

dell’istituto. 
 

Pavia, 31/10/2019 
   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       Elena Bassi  

P
V

IC
82500D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0014660 - 31/10/2019 - V

I2 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2019-10-31T14:09:15+0100
	BASSI ELENA




